

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2021)

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 05/4/2021 của UBND tỉnh về tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2021; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2021) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công lao vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn vô hạn đối với Người; góp phần khắc sâu và thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Thông qua hoạt động góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân với Đảng; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, nhân dân tham gia thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Công tác tuyên truyền

a) *Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ,...)*

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Tháng 5/2021.

b) *Tuyên truyền trên báo chí*

- Đơn vị thực hiện: Báo Phú Yên; Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên.

- Thời gian: Tháng 5/2021.

c) *Nội dung tuyên truyền:* Thực hiện theo Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 11/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2021.

2. Lễ dâng hương kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2021)

- Thời gian: 08 giờ 00, ngày 19/5/2021.
- Địa điểm: Tại Nhà thờ Bác Hồ, xã Sơn Định, huyện Sơn Hòa.
- Cơ quan tổ chức: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Sơn Hòa.
- Nội dung chương trình:
 - + Chào cờ (quốc ca, lãnh tụ ca).
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Lãnh đạo tỉnh đọc diễn văn kỷ niệm.
 - + Dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Thành phần đại biểu:
 - + Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
 - + Đại diện nguyên lãnh đạo tỉnh (nguyên Bí thư, nguyên Quyền Bí thư Tỉnh ủy).
 - + Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Sơn Hòa.
 - + Đại diện Thường trực các Huyện, Thị, Thành ủy.
 - + Đại diện lãnh đạo các xã: Sơn Định, Sơn Long, Sơn Xuân (huyện Sơn Hòa).

III. KINH PHÍ

Các đơn vị cấp tỉnh căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này sử dụng kinh phí được giao trong năm 2021 để thực hiện.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Lễ dâng hương.

2. Văn phòng UBND Tỉnh: Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh dự Lễ dâng hương.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với huyện Sơn Hòa chuẩn bị các điều kiện dâng hương kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; cử cán bộ làm công tác tổ chức Lễ dâng hương.

- Dự thảo giấy mời và danh sách đại biểu dự lễ trình UBND tỉnh phê duyệt, gửi giấy mời theo danh sách được duyệt; dự thảo bài diễn văn của lãnh đạo tỉnh tại Lễ dâng hương gửi UBND tỉnh trước ngày 12/5/2021 để gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định.

- Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan tại một số tuyến đường chính, khu vực trung tâm thành phố Tuy Hòa và tại khu vực di tích Nhà thờ Bác Hồ.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền hoạt động kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

5. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm an ninh, trật tự buổi Lễ.

6. Báo Phú Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên: Tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, đưa tin, phản ánh kịp thời hoạt động kỷ niệm.

7. UBND huyện Sơn Hòa

- Mời đại diện lãnh đạo huyện, lãnh đạo các xã: Sơn Định, Sơn Long, Sơn Xuân dự Lễ dâng hương.

- Chuẩn bị và phục vụ Lễ dâng hương; đảm bảo vệ sinh môi trường bên trong và bên ngoài Nhà thờ Bác Hồ.

- Thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định tại buổi Lễ dâng hương.

- Chỉ đạo Công an huyện, cơ quan Quân sự huyện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại buổi Lễ dâng hương.

8. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tùy điều kiện thực tế ở đơn vị, địa phương tổ chức hoạt động kỷ niệm phù hợp.

Các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo TU;
- MTTQVN tỉnh, các Hội, đoàn thể;
- VP Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh, BCHQS tỉnh, BDBP tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Báo Phú Yên, Đài PTTH Phú Yên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, các PVP UBND tỉnh;
- Các phòng: TH, KT, HCQT, TTTT.
- Lưu: VT, KGVX (Ta).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Thị Nguyên Thảo